Происхождение языка (V, 1028–1090)

At varios linguae sonitus natura subegit
 mitter(e) et utilitas expressit nomina rerum,

- 1030 non alia longe ration(e) atqu(e) ipsa videtur
 protraher(e) ad gestum pueros infantia linguae,
 cum facit ut digito quae sint praesentia monstrent.
 sentit enim vim quisque suam quod possit abuti.
 cornua nata prius vitulo quam frontibus extent,
 1035 illis iratus petit atqu(e) infestus inurget.
 at catuli pantherarum scymnique leonum
 unguibus ac pedibus iam tum morsuque repugnant,
 vix etiam cum sunt dentes unguesque creati.
 alitum porro genus alis omne videmus
 1040 fider(e) et a pennis tremulum peter(e) auxiliatum.
 proinde putar(e) aliquem tum nomina distribuisse
 rebus et ind(e) homines didicisse vocabula prima,
 desiperest. nam cur hic posset cuncta notare
 vocibus et varios sonitus emittere linguae,
 1045 tempor(e) eod(em) alii facer(e) id non quisse putentur?
 praeterea si non alii quoque vocibus usi
 inter se fuerant, und(e) insita notities est
 utilitatis et unde data (e)st huic prima potestas,
 quid vellet facer(e) ut sciret animoque videret?
 1050 coger(e) item pluris unus victosque domare
 non poterat, rer(um) ut perdiscere nomina vellent.
 nec ratione docer(e) ulla suadereque surdis,
 quid sit opus facto, facilest; nequ(e) enim paterentur
 nec ration(e) ulla sibi ferrent amplius auris
 1055 vocis inauditos sonitus obtundere frustra.
 postremo quid in hac mirabile tantoperest re,
 si genus humanum, cui vox et lingua vigeret,
 pro vario sensu varia res voce notaret?
 cum pecudes mutae, cum denique saecla ferarum
 1060 dissimilis soleant voces variasque ciere,
 cum metus aut dolor est et cum iam gaudia gliscunt.
 quipp(e) etenim licet id rebus cognoscer(e) apertis.
 irritata canum cum primum magna Molossum
 mollia ricta fremunt duros nudantia dentes,
 1065 long(e) alio sonitu rabies restricta minatur,
 et cum iam latrant et vocibus omnia compleant;
 at catulos blande cum lingua lambere temptant
 aut ub(i) eos iactant, pedibus morsuque petentes
 suspensis teneros imitantur dentibus haustus,
 1070 long(e) alio pacto gannitu vocis adulant,
 et cum deserti baubantur in aedibus, aut cum

- plorantes fugiunt summisso corpore plagas.
denique non hinnitus item differre videtur,
inter equas ub(i) equus florent(i) aetate iuvencus
 1075 pinnigeri saevit calcaribus ictus Amoris
et fremitum patulis sub naribus edit ad arma,
et cum sic alias concussis artibus hinnit?
postremo genus alituum variaeque volucres,
accipitres atqu(e) ossifragae mergique marinis
 1080 fluctibus in salso victum vitamque petentes,
long(e) alias alio iaciunt in tempore voces,
et cum de victu certant praedaque repugnant.
et partim mutant cum tempestatibus una
raucisonos cantus, cornic(um) ut saecla vetusta
 1085 corvorumque greges ub(i) aquam dicuntur et imbris
poscer(e) et inter dum ventos aurasque vocare.
ergo si varii sensus animalia cogunt,
muta tamen cum sint, varias emittere voces,
quanto mortalis magis aequumst tum potuisse
 1090 dissimilis ali(a) atqu(e) alia res voce notare!

Возникновение государства (V, 1105–1160)

- 1105 Inque dies magis hi victimum vitamque priorem
commutare novis monstrabant rebus et igni,
ingenio qui praestabant et corde vigeabant.
condere coeperunt urbis arcemque locare
praesidium reges ipsi sibi perfugiumque,
 1110 et pecudes et agros divisor(e) atque dedere
pro facie cuiusqu(e) et viribus ingenioque;
nam facies multum valuit viresque vigeabant.
posterior res inventast aurumque repertum,
quod facil(e) et validis et pulchris dempsit honorem;
 1115 divitioris enim sectam plerumque sequuntur
quamlibet et fortes et pulchro corpore creti.
quod si quis vera vitam ratione gubernet,
divitiae grandes homini sunt vivere parce
aequ(o) animo; nequ(e) en(im) est umquam penuria parvi.
 1120 at claros homines voluerunt s(e) atque potentes,
ut fundamento stabili fortuna maneret
et placidam possent opulentis degere vitam,
nequiquam, quoni(am) ad summum succeder(e) honorem

- certantes iter infestum fecere viai,
 1125 et tamen e summo, quasi fulmen, deicit ictos
 invidi(a) interdum contempt(im) in Tartara taetra;
 invidia quoniam ceu fulmine summa vaporant
 plerumqu(e) et quae sunt aliis magis edita cumque;
 ut satius multo iam sit parere quietum
- 1130 quam reger(e) imperio res vell(e) et regna tenere.
 proinde sin(e) incassum defessi sanguine sudent,
 angustum per iter luctantes ambitionis;
 quandoquidem sapiunt alien(o) ex ore petuntque
 res ex auditis potius quam sensibus ipsis,
- 1135 nec magis id nunc est nequ(e) erit mox quam fuit ante.
- Ergo regibus occisis subversa iacebat
 pristina maiestas solior(um) et sceptra superba,
 et capitis summi praeclar(um) insigne cruentum
 sub pedibus vulgi magnum lugebat honorem;
- 1140 nam cupide conculcatur nimis ante metutum.
 res itaqu(e) ad summam faecem turbasque redibat,
 imperium sibi c(um) ac summatum quisque petebat.
 inde magistratum partim docuere creare
 iuraque constituere, ut veillent legibus uti.
- 1145 nam genus humanum, defessum vi coler(e) aevom,
 ex inimiciis languebat; quo magis ipsum
 sponte sua cecidit sub leges artaque iura.
 acrius ex ira quod enim se quisque parabat
 ulcisci quam nunc concessumst legibus aequis,
- 1150 hanc ob r(em) est homines pertaesum vi coler(e) aevom.
 inde metus maculat poenarum praemia vitae.
 circumretit enim vis atqu(e) iniuria quemque
 atqu(e) und(e) exortast, ad eum plerumque revertit,
 nec facilest placid(am) ac pacatam degere vitam
- 1155 qui violat factis communia foedera pacis.
 etsi fallit enim divom genus humanumque,
 perpetuo tamen id fore clam diffidere debet;
 quipp(e) ubi se multi per somnia saepe loquentes
 aut morbo delirantes protraxe ferantur
- 1160 et celata mal(a) in medi(um) et peccata dedisse.